
www.sharghdaily.comاقتصاد۵

روسیه با تخفیف های جذاب، مشتریان اندک بازار نفت ایران را به سمت خود کشانده است

نفت ایران در تله روسی

چرخش روسیه به سمت مشتریان شرقی
روسیه سومین تولیدکننده و دومین صادرکننده بزرگ نفت در 
جهان است. اهمیت روسیه در بازار انرژی جهان به حدی است که 
پس از شعله گرفتن جنگ روسیه و اوکراین، تحریم کشور مهاجم 

روسیه با شک و تردید اتفاق افتاد.
روسیه قبل از تحریم ، روزانه پنج میلیون بشکه نفت خام و ۲.۸ 
میلیون بشکه میعانات و مایعات گازی و محصولات نفتی صادر 
می کرد. این میزان از صادرات، معادل هفت درصد بازار انرژی 
جهان است. در این میان، اروپا بزرگ ترین مشتری روسیه بود و 
حدود نیمی از نفت صادراتی روسیه را می خرید. ایالات متحده 
آمریکا نیز بیش از ۶۰۰ هزار بشکه در روز واردات نفت خام از 

روسیه داشت. در واقع ۶۵ درصد از صادرات نفت و محصولات 
نفتی روسیه راهی اروپا و آمریکا می شد و در مقابل بازارهای 
آسیایی سهم چندانی از بازار انرژی روسیه نداشتند. برای مثال، 
هند سال گذشته تنها سه درصد از نفت وارداتی خود را از روسیه 
تأمین کرده بود و چین، به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت جهان، 

تنها ۱۵ درصد از نفت وارداتی خود را از روسیه تأمین می کرد.
حالا اما ورق برگشته است و تخفیف های جذاب نفت روسیه 
باعث شده هندی ها بدون در نظر گرفتن ملاحظات تحریمی، شروع 

به واردات نفت از روسیه کنند.
این در حالی است که مقامات هندی به رویترز گفته بودند با 
روی کار آمدن ریاست جمهوری جدید در ایران، بنا دارند واردات 

نفت از ایران را از سر بگیرند و با تقویت امید به احیای برجام، 
گفت وگوهایی در این زمینه بین مقامات ایرانی و هندی از سر گرفته 

شده بود.
هند  واردات  نفت  از   روسیه  را  دو برابر  کرد

حالا رویترز در گزارشی جدید اعلام کرده خرید نفت 
هند از روسیه از زمان درگیری های نظامی مسکو - کی یف
 در مجموع بیش از دو برابر کل سال ۲۰۲۱ میلادی بوده است؛ 
زیرا پالایشگاه های هندی این محموله ها را با تخفیف خریده اند، 

در حالی که شرکت ها و کشورهای غربی از آن اجتناب کرده اند.
هند، سومین واردکننده و مصرف کننده بزرگ نفت جهان، بیش 
از ۸۵ درصد از نیاز نفت خام خود یعنی روزانه حدود پنج میلیون 

بشکه را وارد می کند.
در این میان، چین نیز به عنوان دومین واردکننده نفت جهان 
و بزرگ ترین مشتری سال های تحریم ایران، نه تنها از معافیت 
تحریمی خود برای واردات انرژی از روسیه خبر داده، بلکه واردات 
زغال  سنگ از روسیه را پس از جنگ این کشور با اوکراین دو برابر 

کرده است.
وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد ادامه واردات زغال  سنگ و 
نفت توسط چین از روسیه نقض تحریم ها نیست. به گزارش ایرنا، 

خزانه داری آمریکا همچنین توضیح داده است که تاکنون هیچ 
تلاشی را از سوی چین برای تضعیف تحریم ها علیه روسیه شاهد 
نبودیم و قصد داریم نقش فعالی برای چین جهت حل بحران 

روسیه و اوکراین در نظر بگیریم.
حالا تخفیف ۲۰ تا ۳۰ دلاری روسیه روی هر بشکه نفت، زنگ 
خطر را برای صادرات نفت ایران به صدا درآورده است و از گردش 
روسیه از بازارهای غربی انرژی به سمت بازارهای شرقی حکایت 

می کند.
کمی پیش نشریه «اکونومیست» با اشاره به تخفیف ۲۵ درصدی 
روسیه روی هر بشکه نفت، در تحلیلی نوشت احتمالا مشتریان 

سنتی نفت ایران راه حل نجات روسیه از تحریم های نفتی باشند.
طبق تحلیل اکونومیست، کلید حل مشکل تحریم  نفتی روسیه 
از سوی غرب، در دستان هند است که به خرید نفت بسیار ارزان 
روسیه علاقه نشان داده؛ البته نه به تنهایی. ظاهرا گره کار زمانی 

باز می شود که چین هم وارد بازی شود.
چین که ۱۰.۵ میلیون بشکه در روز نفت وارد می کند، می تواند 
فرصت   طلبانه واردات خود را به ۱۲  میلیون بشکه برساند؛ چراکه 
هم روسیه تخفیف خوبی می دهد، هم چین مخازن خالی برای 
ذخیره این حجم از نفت را در اختیار دارد. البته ممکن است در 
حوزه بانکی مشکلاتی ایجاد شود که از منظر اکونومیست برای 
آن نیز راه حل دارند. تحلیلگران انتظار دارند چین که بزرگ ترین 
واردکننده نفت جهان است، به دنبال خرید نفت ارزان تر از روسیه 
باشد. مت اسمیت، تحلیلگر ارشد شرکت کپلر، در این باره گفته: «ما 
بر این باوریم که چین و تا حد کمتری هند، خرید نفت روسیه را که 

تخفیف بالایی خورده است، افزایش خواهند داد».
به گفته الن والد، کارشناس ارشد مرکز جهانی انرژی در 
شورای آتلانتیک، چین همچنان نفت روسیه را وارد می کند و اگر 
چینی ها بخواهند پول نفت را به یوان و با تخفیف پرداخت کنند، 
احتمالا خریدشان را افزایش هم بدهند. او همچنین هشدار داده 
که افزایش خرید چین با تخفیف زیاد از روسیه ممکن است روی 

قیمت های تمام بازار جهانی نفت تأثیر بگذارد.
هم زمان با افزایش فروش نفت ارزان روسیه به چین و هند، در 
داخل کارشناسان از نگرانی درباره از دست دادن مشتریان قدیمی 

ایران، یعنی هند و چین می گویند.
روسیه   دو برابر   ایران   تخفیف   می دهد

برای مثال، چند روز پیش حمید حسینی، رئیس اتحادیه 
صادرکنندگان نفت، گاز و پتروشیمی، به خبرآنلاین گفته بود: همین 
حالا روسیه تخفیف ۲۰  درصدی روی محموله های نفت خود 
اعمال کرده؛ این تخفیف در همین شرایط دو برابر تخفیف هایی 
است که ایران به مشتریان خود می دهد و در نتیجه موضع ما در 

تنها بازار مهمی که داریم نیز تضعیف خواهد شد.
او همچنین گفته که شرایط کنونی سبب می شود روسیه به 
رقیب ما در بازار چین تبدیل شود: « به هر حال، بازار چین در 
سخت ترین روزهای تحریمی بازار مهمی برای ایران بود و اگر ما 
از این فرصت برای بازگشت به بازارهای جهانی استفاده نکنیم، با 
رقیب قدرتمندی که تخفیف های بسیار بالاتری از ما می دهد، در 
بازار چین مواجه می شویم. من فکر می کنم اگر به توافقی در وین 
نرسیم، به خاطر وضعیت جدید، همین فروش نفتی را که داریم 
نیز از دست می دهیم و وضعیت بدتر می شود؛ چرا که روسیه  جای 

ما را می گیرد».

روسیه  فرصت ها  را  روی هوا  می زند!
حسن مرادی، کارشناس انرژی نیز به «شرق» توضیح می دهد: 
روسیه در جنگ است و طبیعی است که برای تأمین هزینه های 
گزاف خود، از هیچ فرصتی در بازار جهان چشم پوشی نکند و در 
چنین شرایطی طبیعی است که تخفیفات و تسهیلاتی را در نظر 

بگیرد و نفت را با قیمت پایین تری در بازارهای جهانی بفروشد.
او ادامه می دهد: کشورهای خریدار طبیعتا به منافع بلند  مدت 
و استراتژیک خودشان اهمیت می دهند و قطعا منافع ما اهمیتی 
برای آنها نخواهد داشت. ما ناچاریم در همین شرایط جایگاهمان 
را در بازار پیدا کنیم. دو راه داریم؛ یکی این است که روسیه را 
مجبور کنیم این چنین تخفیف ندهد که تقریبا نشدنی است و 
دومی این است که در مذاکراتمان با خریداران، تسهیلاتی را در 
نظر بگیریم؛ البته باید امیدوار باشیم آنها هم به روابط به شکل 
بلندمدت نگاه کنند و با توجه به منافع بلندمدتی که با ما دارند 
از ما نفت بخرند. مرادی می افزاید: تحریم روسیه شرایطی را به 
وجود آورده که ما مجبوریم تخفیف بیشتری روی فروش نفتمان 
لحاظ کنیم. ما ناچار هستیم به این شرایط تن بدهیم تا از آن هم 
عبور کنیم. خوشبختانه قیمت کمی ترقی کرده و می تواند بخشی 

از تخفیف ها را جبران کند.
راه  نجات  از  تله  روسیه  چیست؟

جواد یارجانی، مدیر پیشین امور اوپک و روابط با مجامع انرژی 
وزارت نفت، درباره تأثیر تخفیف کلان روسیه روی وضعیت فروش 
ایران، به «شرق» می گوید: روسیه مشتریان خود را داشته و حالا 
هم بیشتر سعی دارد مشتریان خودش را حفظ کند. این دست 
اقدامات روسیه به طور کلی روی بازار نفت تأثیر دارد و قیمت ها 
را کمی پایین می آورد و این تأثیر به شکل غیرمستقیم به ایران هم 
می رسد، ولی گمان نمی کنم بتواند مستقیما روی صادرات نفت 

ایران تأثیر بگذارد.
او ادامه می دهد: همه کشورها به دنبال منافع خودشان 
هستند. چین از بزرگ ترین خریداران نفت روسیه بوده و حالا هم 
که اروپا خرید نفت خود را از روسیه کم کرده طبیعتا این کشور 
دنبال آن است که سهم خودش را در بازارهایی مثل چین و هند 

افزایش دهد.
به گفته این تحلیلگر، در شرایط فعلی برای اینکه ایران بتواند 
موقعیت خودش را در بازارهای انرژی هدف محکم کند، بهترین 

کار این است که نفت تنها بخشی از روابط اقتصادی اش باشد.
او توضیح می دهد: لازم است اقداماتی مثل نفت در برابر 
پروژه های اقتصادی با کشورهایی مثل هند و چین انجام شود. 
وقتی خرید نفت با روابط اقتصادی گره بخورد، تأثیر تحریم ها 
کمتر خواهد شد. ضمن اینکه گرچه تحریم های ما کمی کم رنگ 
شده، اما شرایط ما هنوز با عادی شدن فاصله زیادی دارد. هنوز هر 
کشور و شرکتی که بخواهد نمی تواند نفت ایران را بخرد. پیش از 
هر چیزی باید برای رفع تحریم تلاش کنیم تا تنوع خریدار داشته 
باشیم. یارجانی در نهایت درباره قیاس تخفیف های نفتی ایران و 
روسیه در شرایط تحریمی می افزاید: اطلاعاتی که درباره تخفیف 
نفت ایران وجود دارد، تماما فرض است و هیچ کس دقیق از آن 
خبر ندارد؛ اما نتیجه گیری منطقی این است که تحریم شرایطی را 
تحمیل کند که مجبور شویم تخفیفاتی در نظر بگیریم. با این حال، 
این را که تخفیف زیاد روسیه چقدر می تواند بر آن مؤثر باشد، 

نمی توانم دقیق بگویم؛ چون آمار شفافی در دست نیست.

پنجشنبه
۸ اردیبهشت  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۶۸

مدرک موقت فارغ التحصیلی  فرزند علی به شماره 
شناسنامه ۰۰۱۷۷۲۲۸۱۶۹ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 

هوافضا صادره از واحد دانشگاهی علوم و تحقیقات تهران با شماره ۲۸۲۸۰ 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 
را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران به نشانی تهران، انتهای 
بزرگراه ستاری، میدان دانشگاه، بلوار حصارک، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم 

و تحقیقات ارسال نماید

 برگ سبز خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ خاکستری متالیک 
مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک 

 ۹۸ ب ٦۲٤ ایران ۸۸ و شماره موتور ۱۳۰۸۵۰۵۰۰۳۵ 
 و شماره شاسی ۱۰۸۷۳۰۳۵ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرک فارغ  التحصیلی   فرزند 

غلامعباس به شماره شناسنامه ۶۵۸۰۰۳۲۳۷۵ و کدملی 
۶۵۸۰۰۳۲۳۷۵ صادره از تهران در مقطع دیپلم رشته علوم 
تجربی صادره از مدرسه پیامبر اکرم  با شماره  دانش آموزی 

۱۷۹۳۸۵۲۲۱ مفقود گردیده و فاقد اعتبار قانونی است.

کارت پرسنلی  شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی خط 
جنوب متعلق به  فرزند 

 محمدعلی به شماره کد ملی ۱۸۲۹۰۵۵۲۹۱ ، تاریخ تولد
  ۰۷ / ۰۹ / ۱۳۴۹ و  کد پرسنلی ۳۳۹۵۲۰   مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد

عنوان  با  اردیبهشت  چهارم  یکشنبه  روز  گزارش 
«ورشکسته های خوش نشین» بسیار عجیب بود و جنجال زیادی 

در محافل نفتی به پا کرد.
گزارش مذکور با کنار هم قراردادن دستمزدهای کارکنان 
این شرکت ها در کنار وضعیت مالی آنها (که اخیرا در سایت 
کدال منتشر شده و بیانگر زیان ده بودن آن شرکت هاست) 
نتیجه گیری  های متعددی ناظر بر مدیریت شرکت های مذکور 

کرده بود.
بدنه کارشناسی در وزارت نفت نسبت به این گزارش واکنش  
نشان داد و آن را درست ندانست. واقعیت اما چیست؟ آیا این 
دو مؤلفه به شکلی که در گزارش همین روزنامه بدان پرداخته 

شده بود، می تواند تصویر درستی از واقعیت به دست بدهد؟
پاسخ منفی است. ذکر ارقام بسیار کلان به عنوان متوسط 
دستمزد کارکنان در شرکت هایی مانند گاز قزوین یا پالایش فجر 
جم قرین واقعیت نیست. معلوم نیست که دیوان محاسبات 
با چه استناداتی این گزارش ها را تهیه کرده اما سطوح واقعی 
دستمزد تفاوت بسیاری با این ارقام دارد. اتفاقا از یک لحاظ انتشار 
صورت های مالی در کدال می تواند تأییدی بر نادرست بودن ارقام 
مذکور (متوسط حقوق) باشد. بنابراین در ادامه این مطلب به 

هر دو سند یعنی گزارش دیوان و همچنین صورت های مالی 
و یادداشت های همراه آن در کنار یکدیگر پرداخته خواهد شد.

برای مقدمه، اینکه صورت های مالی اساسی یک شرکت 
(ترازنامه، صورت حساب سود و زیان و صورت گردش وجوه 
نقد) همواره در کنار یادداشت های توضیحی مربوطه می تواند 
معنادار باشد و به همین خاطر است که همواره ذکر می شود این 
«یادداشت های همراه بخش جدایی ناپذیر صورت های مالی» 
است. استناد به یک رقم واحد بدون درنظرگرفتن توضیحات 
مندرج در یادداشت های توضیحی، احتمال گمراهی به دنبال 
دارد. برای نمونه به شرکت گاز قزوین که در گزارش روزنامه ذکر 

شده است، اشاره می شود.
چنان که در گزارش روزنامه ذکر شده، زیان خالص این شرکت 
در پایان سال ۹۹ حدود ۱۲۸ هزار میلیون گزارش شده است. اما 
به لحاظ عملیاتی، میزان درآمدهای عملیاتی این شرکت از بهای 
تمام شده درآمدهای عملیاتی آن بیشتر بوده است. اما ارجاع به 
یادداشت های توضیحی می تواند دلایل زیان ده بودن این شرکت 
استانی را توضیح دهد (امری که در گزارش روزنامه از آن غفلت 

شده است).
به طورکلی روابط مالی در صنعت گاز به این صورت است که 
شرکت ملی گاز ایران، گاز خام را از شرکت ملی نفت خریداری 
کرده و آن را برای پالایشگاه های گاز در قالب صورت حساب 
ارسال می کند. پالایشگاه های مذکور این گاز را تصفیه کرده 
و به شرکت انتقال گاز ایران تحویل می دهند که متولی توزیع 
گاز در اقصا نقاط استانی کشور بوده و خطوط اصلی انتقال گاز 
را کنترل می کند. این شرکت در آستانه ورود گاز به هر استان 

از طریق سیستم های متعدد اندازه گیری میزان گاز تحویلی 
را محاسبه و به شرکت گاز استانی می فروشد. سپس شرکت 
استانی به شکل مویرگی گاز را توزیع می کند. اما مکانیسم های 
قیمت گذاری در این تحویل و تحول در قالب قیمت گذاری بازاری 
صورت نمی گیرد. به عبارت دیگر قیمت  های صنعت گاز کشور 
در داخل زنجیره کشوری بر اساس کتابچه بودجه است (نه 
محاسبات قیمت  تمام شده و حسابداری مدیریت). این «قیمت 
بودجه ای» یک نوع قیمت گذاری تکلیفی است و امکان عدول یا 
تغییر آن وجود ندارد. قیمت های مذکور در یادداشت های همراه 

صورت های مالی درج و قابل استناد است.
از سوی دیگر روال مدنظر مرجع اصلی این قیمت گذاری 
(یعنی سازمان برنامه و بودجه) بر این بوده که بودجه 
شرکت های گاز استانی را در نقطه سربه سر نگاه دارد که 
نه سود و نه زیان قابل توجهی حادث شود. در بند (الف) از 
تبصره ۲ آیین نامه اجرائی تبصره ۱۴ بودجه سال ۱۳۹۹ نیز 
تأکیداتی بر نرخ های گاز نیروگاهی شده است. به طور کلی 
وقتی بحث نرخ های تکلیفی در میان باشد، طبعا بحث سود 
(یا زیان) به حاشیه خواهد رفت. بنابراین استناد به زیان دهی 
شرکت های گاز استانی نمی تواند به تنهایی واجد معنای 

دقیقی باشد.
بنابراین در شرکت های گاز استانی هم به دلیل نرخ فروش 
تکلیفی (که بسیار کمتر از بهای تمام شده خدمات است) زیان 
محقق می شود. مراجعه به کتابچه بودجه نیز حاکی است 
که شرکت های گاز استانی عمدتا زیان ده بوده که با تخصیص 
مؤلفه ای به نام «سایر درآمدها» که منبع تحقق آن نامشخص 

است، به صورت سربه سر درمی آیند. ولی در عمل به دلیل تغییر 
قیمت ها و افزایش حقوق (که متفاوت از مفروضات بودجه 
است) همچنان به شکل زیان ده درمی آیند. برای مثال بخشی 
از افزایش هزینه های خدماتی به دلیل توسعه گازرسانی های 
روستایی و افزایش نیروهای خدماتی در قالب گازبان ها، 
بازبین ها، کنتورخوانی و نظایر آن است که لامحاله ملازم افزایش 

دامنه  و وسعت گازرسانی ها خواهد بود.
مورد مهم دیگر توجه به میزان حقوق پرداختی در این 
شرکت هاست. ارقامی که در گزارش روزنامه ذکر شده است 
واقعی به نظر نمی رسد و به همین خاطر موجی از خشم و 
ناخشنودی را در بین کارکنان این وزارتخانه برانگیخته است. 
انتشار این ارقام غیرواقعی در سطح جامعه می تواند تبعات 
روانی زیادی برای ذی نفعان داشته باشد کما اینکه عرف معمول 

نیز قادر به پذیرش این ارقام نیست.
مطلب مندرج در روزنامه با توجه به گزارش دیوان 
محاسبات در سال ۱۳۹۹ جمع بندی شده که ایراداتی به 
آن وارد است. اولا گزارش دیوان محاسبات بر مبنای بودجه 
پیشنهادی سال ۱۴۰۰ تحریر شده که در بودجه مصوب سال 
۱۴۰۰ ارقام حقوق و دستمزد کمتر شده است؛ برای مثال 
هزینه حقوق پالایشگاه فجر جم در گزارش مربوطه ۵۰۴ 
میلیارد تومان ذکر شده و بر اساس آن نیز سرانه ماهانه 
استخراج شده است، حال آنکه مبالغ با بودجه مصوب این 
مبلغ به ۴۸۶ میلیارد تومان کاهش یافته است. از سوی دیگر 
مبلغ ۴۸۶ میلیارد تومان مذکور صرفا «بودجه ای» بوده و 
می بایست منتظر صورت های مالی حسابرسی شده سال ۱۴۰۰ 

شرکت مذکور بود تا امکان اظهارنظر فراهم شود. در مورد 
شرکت پالایش فجر جم، این شرکت بالاترین حقوق را در بین 
شرکت های تابعه صنعت گاز دارد. پرسنل این شرکت عمدتا 
سابقه کار بالایی دارند و فوق العاده های متعلقه بابت شرایط 
محیطی کار و شرایط جغرافیایی (مزایای متعلقه بابت جنوب) 
موجب می شود که کارکنان آن از حقوق و مزایای بالاتری 
برخوردار شوند. رقم مربوطه با استناد به یادداشت های همراه 
صورت های مالی و با توجه به تعداد پرسنل حدود ۳۳ میلیون 

تومان است.
همچنین مجددا به صورت های مالی و یادداشت های 
توضیحی شرکت گاز قزوین اشاره می شود. با یک محاسبه 
سرانگشتی در بخش نیروهای رسمی مشخص می شود که 
متوسط حقوق و مزایای ایشان حدود ۱۳ میلیون تومان است 
(که می تواند رقم متعارفی باشد) و این رقم نصف میزان 
۲۵٫۳ میلیون تومان مندرج در گزارش است. حقوق و مزایای 
کارکنان خدماتی این شرکت در سرفصل های مشخص خود 

در یادداشت های مزبور ذکر شده که قابل ارجاع است.
اکنون دو سری داده ها وحود دارد؛ اول آنکه شرکت های 
مذکور در صنعت گاز زیان دهی دارند و دیگر آنکه حقوق های 
نجومی پرداخت می کنند. از کنار هم قرارگرفتن این دو داده ها 
این نتیجه رسیده اند که شرکت ها به طور غیراقتصادی اداره 
می شوند، اما در اینجا اگر نخواهیم بگوییم که این نتیجه گیری 
اشتباه است، اما حداقل باید اذعان کرد که ابعاد دیگری از ماجرا 
باید واکاوی شود و استناد صرف به این داده ها در نتیجه گیری 

نهایی، نمی تواند واقعیت را با دقت کافی تبیین کند.

اعتبارسنجی دو پیش فرض برای قضاوت شرکت های نفتی دولتی

کارشناس  نفت
پویا   نعمت اللهی

مهفام سلیمان بیگی: مشتریان نفتی ایران در مشت روسیه؛ همان کشوری که گفته می شود برای منافع خود، 
سد راه برجام شده است. پس از تحریم غول نفت و گاز جهان، حالا او وارد بازار خاکستری نفت ایران شده و 
یکی یکی، اندک مشتریانش را به چنگ می آورد. تخفیف روسیه برای نفت تحریمی خود آن قدر جذاب بوده که 
هند محافظه کار را نه تنها پای کار بیاورد، بلکه واردات نفت این کشور از روسیه به دو برابر برسد. از آن سمت، 

چین هم توانسته است معافیت تحریمی آمریکا را برای واردات انرژی از روسیه به دست آورد.


